苏州市安全生产委员会办公室文件
苏安办〔2021〕53号

关于印发《苏州市工业企业全员安全培训“333”工作方案》的通知

市安委会各成员单位、各市（区）应急管理局：
现将《苏州市工业企业全员安全培训“333”工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

苏州市安全生产委员会办公室
[bookmark: _GoBack]2021年4月25日
（此件主动公开）

苏州市工业企业全员安全培训
“333”工作方案

[bookmark: _Hlk67674566]为加强和规范企业从业人员的安全培训工作，全面提高从业人员安全素质，根据《省应急管理厅关于举办全省安全生产管理干部大培训的通知》和市委市政府相关文件精神，市应急管理局开展全市工业企业全员安全培训，用3年时间（2021年至2023年），采取3种培训模式（脱产、技能提升、上门培训），分3个层级（市、县市区、乡镇街道）将全市工业企业在岗全员轮训一遍，现就有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实国家、省、市关于安全生产培训管理的部署要求，围绕安全生产专项整治三年行动，聚焦工业企业安全生产风险报告、危险化学品使用安全专项整治、安全发展示范城市创建三项重点工作，落实企业主体责任，全面加强安全生产培训管理工作，进一步推动全市工业企业在岗全员安全技能水平大幅提升，为苏州建设社会主义现代化强市营造良好的安全生产环境。
二、培训对象
培训对象主要为全市工业企业在岗全员（包括派遣劳动者、外包施工队伍）。
三、培训内容及分层级分类
（一）市级培训内容及分类
1、持证上岗培训。各类工业企业从业人员持证上岗培训按相关法律法规执行，考试发证由市应急管理局负责。
2、学历提升教育。危险化学品企业主要负责人、专职安全人员学历升级，由市应急管理局（危化处、法规处）与有关院校开办“学历+技能提升校企合作”（专升本）。其他从业人员，与有关院校开办“学历+技能提升校企合作”（高起专），每年定期招录，通过订单式培养、定制化课程，帮助危险化学品企业提升员工学历和技能。（2021年至2023年）
3、高危企业主要负责人安全培训
（1）危险化学品企业主要负责人培训
41家危险化学品一二级重大危险源企业主要负责人由市应急管理局（危化处）每年组织1次参加省应急管理厅或市应急管理局组织的专项培训。（2021年至2023年）
41家危险化学品一二级重大危险源企业安全总监由市应急管理局（危化处）每年组织1次专项培训。（2021年至2023年）
76家危险化学品三四级重大危险源企业主要负责人和安全总监由市应急管理局（危化处）每年组织1次专项培训。（2021年至2023年）
（2）金属冶炼、涉爆粉尘等重点工矿企业主要负责人培训
5家钢铁、16家高镁合金、18家深井铸造和159家单班作业10人以上涉爆粉尘企业主要负责人由市应急管理局（基础处）组织安全培训。（2021年至2022年）
4、高危企业车间主任安全技能提升培训
危险化学品和金属冶炼、涉爆粉尘等高危企业车间主任，由市应急管理局（危化处、基础处、法规处）会同苏州应急管理技术学院（化工实习实训基地）分别制定并实施安全技能提升培训计划，用3年时间，培训危险化学品企业车间主任1500余人（每年500余人），培训金属冶炼、涉爆粉尘等重点企业车间主任3000余人（每年1000余人），对全市高危企业车间主任实现“全覆盖”安全培训。（2021年至2023年）
（二）县级市（区）培训内容及分类
1、“四个统一”培训
危险化学品企业主要负责人、第一大股东、技术负责人、安全总监，由各县级市（区）按照统一组织、统一教材、统一师资、统一考试的要求开展培训考核。（2021年）
2、高危企业主要负责人安全培训
（1）上述由市应急管理局组织的危险化学品重大危险源企业主要负责人和安全总监培训以外的其他危险化学品企业主要负责人和安全总监由各县级市（区）应急管理局每年组织1次专项培训。（2021年至2023年）
（2）上述由市应急管理局组织的重点工矿企业主要负责人培训以外的其他金属冶炼、涉爆粉尘、液氨制冷、有限空间和储存、使用危险化学品工矿企业主要负责人由各县级市（区）应急管理局组织安全培训。（2021年至2022年）
3、高危企业班组长安全技能提升培训
危险化学品和金属冶炼、涉爆粉尘等高危企业班组长，由各县级市（区）应急管理局分别制定并实施安全技能提升培训计划，用3年时间，对全市高危企业班组长实现“全覆盖”安全培训。（2021年至2023年）
（三）乡镇（街道）和企业培训内容及分类
1、高危企业在岗全员安全技能提升培训
危险化学品和金属冶炼、涉爆粉尘等高危企业在岗全员，由各乡镇（街道、开发区、化工园区）分别制定安全技能提升培训计划，并组织上门培训，用3年时间实现“全覆盖”安全培训。（2021年至2023年）
2、企业培训
生产经营单位负责本单位从业人员安全培训工作。生产经营单位从业人员，由生产经营单位主要负责人根据企业岗位职责分层级分类负责组织制定并实施本单位安全培训计划，对企业员工实现“全覆盖”安全培训。（2021年）
四、保障措施
（一）加强组织领导。安全生产培训管理是法律法规赋予应急管理部门的重要职责。各级要提高思想政治站位，以高度的政治责任感抓紧抓实安全生产培训管理工作。各县级市（区）、乡镇（街道）分别按照每季度的时间周期，向上一级应急管理部门报送企业员工安全培训情况；要加大安全培训经费投入，将安全培训资金纳入年度部门预算，确保培训工作真正落到实处。
（二）强化政策宣传。各地要进一步加大安全生产政策宣传力度，充分发挥各类主流媒体的作用，利用政府网站、电视、报纸、微信等媒体，提升公众知晓度，帮助企业、培训机构和全员熟悉了解政策，共同促进企业员工安全培训工作规范有序开展。
（三）加大监督检查。各级要健全完善安全生产培训管理制度，把安全生产培训纳入年度执法检查和专项整治计划中。执法检查时，要检查持证情况、抽考企业员工安全生产应知应会知识，对应持证未持证或者未经培训就上岗的人员，一律停止作业，经培训考核合格后方可持证上岗。对不按大纲教学、不按题库考试、教考不分、乱办班等行为的安全培训和考试机构，要依法作出处理。
其他行业领域根据相关法律法规要求，结合自身实际，推动落实员工全员安全培训。

苏州市安全生产委员会办公室             2021年4月25日印发
 (
- 4 -
)